25.9.1612 - Compromissus pro Angelo Lanni marmorario et Dominico Agliano. Die vigesimo quinto mensis 
Septembris 1612, Neapoli, constituti in nostri presentia Angelus Lanni marmorarius, agens ad infrascripta 
omnia etc. pro se, ex una, et Dominicus Agliano marmorarius, agens ad infrascripta omnia etc. similiter pro 
se, ex parte alia, prefate partes asseruerunt coram nobis inter ipsas partes vertisse et vertere subscrittas 
differentias, vulgo loquendo, videlicet come detto Dominico l’anni passati fe’ certi intagli allo pulpito fatto 
nella chiesa di Santa Maria di Costantinopoli per esso Angelo, et perché esse parti sono in differenzia 
sopra il prezzo di detti intagli, perciò, de accordio, dette parti detta differenzia et apprezzo seu stima di quello 
si merita per detto lavore de intaglio la comprometteno in persona di Geronimo d’Auria, eletto per detto 
Angelo, et la persona di Tomaso Montano, eletto per detto Dominico, alli quali dui arbitri esse parti danno 
[114v] potestà che possano diterminare et condennare il prezzo predetto et fare l’estima di quello si merita 
per li detti intagli ut supra fatti et per la manifattura di quella, et quello detti dui arbitri farando dette parte, 
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prometteno stare, et obedire, et da quello non reclamare per qualsivoglia causa, anzi danno lo ratificano, 
omologano et acceptano. Et questa fra giorni otto da hoggi numerando, dechiarando detto Dominico che di 
detta manifattura ha ricevuto da detto Angelo ducati vintuno. Pro quibus omnibus observandis ambe partes 
ipse sponte obligaverunt [...] (ASNa, Not. Giovan Battista Verlezza, sch. 539, prot. 15, c. 114r-v; Grandolfo, 
Tesi di dottorato, 2011-2012 p.275).* 

2.10.1612 - 1612 adi 2 di 8bre Martedi … f. 583 Alli Gov.ri di s.ta Maria di Costantinopoli d.ti cinque e per 
essi a Mattia gagliardo diss. per uno migliaro di pietre consig.te in questa settimana per ser.o della fabrica di 
detta Casa santa e per esso a Mutio Vivaldo in conto del censo rende tanto ad esso quanto a soi fratelli a lui 
con.ti d. 5 (ASBN, Banco AGP, g.m. 58, p.335r; Pinto, Ricerca 2019). 

14.2.1613 - 1613 a 14 di febr.o Giovedi … f. 557 Alli Gover.ri di Santam.a de Costantinopoli d.ti diece e per 
loro a m.ro Gio: Antonio lombardo fabricatore d.e in conto della fabrica per esso si fa a staglio in q.a 
Santacasa dalli 6 del presente avante essendo stato saldato, del opera, et Giornate fatte in d.a fabrica per 
tutti li 5 del presente come per polisa fatta in questo di 13 uts. per il med.o n.ro banco, lo quale staglio le hrà 
d’apprezzare da Gio: Jacovo de Conforto lloro Incegniero o per altro da essi eligendo a lui c.ti d. 10 (ASBN, 
Banco AGP, g.m. 60, p.54v; Pinto, Ricerca 2023). 
- f. 557 Alli detti d.ti quattro E per essi a m.ro Gio: Antonio lombardo d.ti quattro d.e per tutto di quanto seli 
deve per le opere di fabricatori, et manipoli hanno lavorato a Giornata per tutti li cinque del presente nella 
fabrica di q.a Santacasa dal quale di si lavora per esso a staglio siche con questa resta integram.te pagato 
di detti lavori a Giornata per tutto detto di 5 del presente in pie la quale p.sa vi e firma del d.o m.ro Gio: 
Antonio per mano di n.re Ascanio Cristonica a lui c.ti d. 4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 60, p.54v; Pinto, Ricerca 
2023).